Ata da 114ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/10/23                                   Página 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 114ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (PCH)

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas (horário de 1

Brasília) aconteceu remotamente, por meio da Ferramenta “Google Meet” da Plataforma da 2

Google, a 114ª reunião ordinária do Departamento de Ciências Humanas do Instituto do 3

Noroeste Fluminense de Educação Superior da Universidade Federal Fluminense. Estiveram 4

presentes na reunião, sob a presidência da professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib, chefe 5

departamental, os seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, 6

Ana Paula da Silva, Andréa Cardoso Reis, Cristiana Callai de Souza, Eduardo Quintana, Fábio Alves 7

Gomes de Oliveira, Fernando de Souza Paiva, Fernanda Fochi Nogueira Insfran, Isabelle de Araújo 8

Lima e Souza, Jacqueline de Souza Gomes, Júlio César Medeiros da Silva Pereira, Leonardo Gama 9

Campos, Lucas do Couto Neves, Maurílio Machado Lima Júnior, Michelle Lima Domingues, Mitsi 10

Pinheiro de Lacerda Benedito, Pablo de Vargas Guimarães, Rolf Ribeiro de Souza, Román Eduardo 11

Goldenzweig, Rossana Maria Papini, Sandro Tiago da Silva Figueira, Silvio Cezar de Souza Lima e 12

Virgínia Georg Schindhelm. Ausências justificadas: Francisca Marli Rodrigues de Andrade, Maria 13

Goretti Andrade Rodrigues e Maristela Barenco Corrêa de Mello. Professores em afastamento: 14

Cecília Neves Lima (afastamento para pós-doutorado), Diego Chabalgoity (licença para 15

capacitação) e Leandro Roberto Neves (afastamento para pós-doutorado). Professora cedida 16

nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal. A pauta da reunião é: 1) Informes; 2) Aprovação de 17

atas; 3) Licenças e afastamentos; 4) Progressões; 5) Redistribuição; 6) Plano de Trabalho e 18

Organização de Atividades; 7) Acordo de Cooperação Internacional; 8) Projetos e Eventos; 9) 19

Assuntos Gerais. 1) Informes. 1.1) A Gerente de Patrimônio e Protocolo, Francine Mathias Brum, 20

informou que a Comissão de Inventário do INFES está realizando verificações dos bens que estão 21

fisicamente no Instituto. Alguns bens estão cadastrados no sistema como não localizados. Por 22

isso, a Gerência está empenhada em localizar esses bens com a ajuda de uma Comissão composta 23

por 16 técnicos.  Foi informado também que os bens que estão nos gabinetes serão etiquetados 24

e identificados como particulares. Ela solicitou a ajuda dos professores na identificação desses 25

bens. Em relação aos bens que estão trancados em armários e gaveteiros, ela pediu para informar 26

o gabinete, o gaveteiro, quais bens e seus respectivos números de tombamento. Também foi 27

solicitado que os professores informem sobre bens adquiridos por meio de projetos que 28

continuam sendo usados externamente. Ela se disponibilizou a ajudar os professores a abrirem 29

processo para o tombamento de bens adquiridos por projetos. 1.2) A professora Paula Habib 30

reiterou o pedido para envio de informações sobre projetos aprovados em reuniões anteriores 31

para cadastro no sistema RAD. 1.3) A professora Paula Habib informou também sobre a 32

importância do envio dos diários de classe ao final de cada semestre, para arquivamento no PCH, 33

por ser um dos documentos solicitados pelo MEC durante a visita de avaliação dos cursos. 1.4) 34

Outro informe foi sobre o quadro de horários para 2024.1. A planilha de preferência de dias de 35

Ata da 114ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/10/23                                   Página 2/4

semana será enviada para preenchimento pelos professores. 1.5) O professor Fernando Paiva 36

informou sobre o fim do trabalho realizado pela Comissão de Adequação Bibliográfica do Curso 37

de Pedagogia. Ele disse que foi criada outra comissão para fazer ajustes, entre os quais a compra 38

de 131 obras para o acervo do INFES. Ele agradeceu o apoio dos professores e disse que os 39

formulários serão inseridos no link da Pedagogia para que todos tenham acesso. Ao criar novas 40

disciplinas, o professor sugeriu que seja feita uma verificação para garantir que as obras descritas 41

nas bibliografias das disciplinas constem no acervo da Biblioteca do INFES. 1.6) O professor 42

Román justificou sua ausência na reunião extraordinária do dia 22 de setembro porque foi 43

submetido a uma cirurgia odontológica no dia anterior. Além disso, ele teve que participar de 44

uma banca de doutorado na manhã do dia da reunião e precisou preparar a arguição durante a 45

noite de quinta-feira porque não conseguiu contato com o substituto. Após a banca, o professor 46

ficou de repouso por causa da cirurgia e não conseguiu estar na reunião. 1.7) O professor Román 47

Goldenzweig informou sobre a paralisação que ocorreu no dia 03 de outubro para recomposição 48

salarial. Ele ainda informou que a direção da Aduff está consultando uma data para visitar os 49

campi e prestar esclarecimentos. A professora Paula Habib sugeriu que o professor Román 50

Goldenzweig crie um formulário no Google com possíveis datas para que os professores possam 51

escolher.  1.8) O professor Silvio Lima disse que o secretário de Cultura de Santo Antônio de 52

Pádua, José Machado, solicitou que os docentes do INFES fossem consultados sobre a 53

disponibilidade de serem pareceristas no Edital da Lei Paulo Gustavo. O professor Eduardo 54

Quintana se disponibilizou a participar como parecerista. O professor Silvio Lima informou que, 55

quem estiver apto, pode submeter projeto para a Lei Paulo Gustavo. Ele sugeriu conferir o edital 56

para mais informações. 2) Aprovação de atas. 2.1) Encaminhamento: aprovar a ata do PCH 57

número cento e doze, referente à reunião ordinária departamental, realizada no dia seis de 58

setembro. O documento foi enviado para apreciação de todos no dia doze de setembro, por e-59

mail. Em votação: APROVADA. 2.2) Encaminhamento: aprovar a ata do PCH número cento e 60

treze, referente à reunião extraordinária departamental, realizada no dia vinte e dois de 61

setembro. O documento foi enviado para apreciação de todos no mesmo dia, após a reunião, por 62

e-mail. Em votação: APROVADA. 3) Licenças e Afastamentos. 3.1) Encaminhamento: aprovar o 63

afastamento do professor Fábio Alves Gomes de Oliveira para participação como residente 64

internacional no Joya: arte + ecología / AiR, em Almería, Espanha, no período de 04 a 18 de 65

dezembro de 2023. Em votação: APROVADO. 3.2) Encaminhamento: aprovar o afastamento do 66

professor Júlio César Medeiros da Silva Pereira para participação no Evento internacional no CIDH 67

23 Coimbra, Portugal, no período de 10 a 12 de outubro de 2023, para apresentação de trabalho. 68

Em votação: APROVADO. 4) Progressões. 4.1) Encaminhamento: aprovar a formação de banca 69

para avaliação da progressão de Adjunto C1 para Adjunto C2 do professor Alen Batista Henriques 70

com a seguinte composição: Maurílio Machado Lima Júnior, Rossana Maria Papini e Román 71

Eduardo Goldenzweig, tendo o primeiro como presidente. Em votação: APROVADA. 5) 72

Redistribuição. 5.1) Encaminhamento: aprovar a redistribuição da Professora Virginia Georg 73

Schindhelm (SIAPE 1211671) para ocupar a vaga de Psicologia e Educação (código da vaga nº 74

851538) no Departamento de Educação e Sociedade (DES) do Instituto Multidisciplinar (IM) em 75

Nova Iguaçu, na UFRRJ, por razão pessoal/familiar. A referida vaga no IM da UFRRJ era ocupada 76

por professora, que se aposentou em dezembro de 2022. A professora Paula Habib agradeceu o 77

cuidado que a professora Virgínia Schindhelm teve ao informar à Chefia Departamental sua 78

intenção em ser redistribuída para a UFRRJ já com o código de vaga que será utilizado pelo 79

Departamento de Ciências Humanas (PCH). A professora Paula Habib disse que a professora 80

Virgínia Schindhelm é muito querida, extremamente dedicada e profissional, sempre disposta e 81

disponível para o trabalho, para o departamento e para os alunos. Em votação: APROVADA. 6) 82

Plano de Trabalho e Organização de Atividades. 6.1) Encaminhamento: aprovar o Plano de 83

Trabalho e de Organização de Atividades de Tempo Comunidade motivado pelo Ofício nº 84

Ata da 114ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/10/23                                   Página 3/4

8/2023/CGE/DIPECEI/SECADI-MEC. O professor Maurílio Lima Júnior disse que foi necessário 85

construir um projeto de atividade Tempo Comunidade para os semestres de 2023.2 e 2024.1, 86

para o recebimento de recursos disponíveis para usar nessas atividades. Em votação: 87

APROVADO. 7) Acordo de Cooperação Internacional. 7.1) Encaminhamento: aprovar a 88

colaboração do Professor Pablo de Vargas Guimarães, como membro associado do grupo de 89

pesquisas do Laboratoire de Didactique des Arts, de la Musique et du Mouvement, coordenado 90

pela Professora Dra. Catherine Grivet Bonzon, da Faculté de Psychologie et des Sciences de 91

L'éducation – FPSE, da Universidade de Genebra. Em votação: APROVADA. 8) Projetos e Eventos. 92

8.1) Encaminhamento: aprovar o Grupo de Pesquisa (Diretório CNPQ) “Observatório sobre 93

Inclusão em Educação e Direitos Humanos” (reapresentação), coordenado pela professora 94

Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 01/01/2023 a 31/12/2024. Em votação: 95

APROVADO. 8.2) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “Gênero e In/exclusão em 96

perspectivas”, coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 97

01/04/2023 a 31/12/2024. Em votação: APROVADO. 8.3) Encaminhamento: aprovar o Projeto de 98

Extensão “In/exclusão, Neurodiversidade e Direitos Humanos: alinhavos entre ficção e ciência”, 99

coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 01/04/2023 a 100

31/12/2023. Em votação: APROVADO. 8.4) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão, 101

Ensino e Pesquisa “In/exclusão em Educação à luz da Teoria Crítica dos Direitos Humanos”, 102

coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 01/10/2023 a 103

31/12/2024. Em votação: APROVADO. 8.5) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão 104

“Círculo do Esperançar: acolhimento, escuta afetiva e diálogos na escola”, coordenado pela 105

professora Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 01/04/2023 a 31/04/2024. Em 106

votação: APROVADO. 8.6) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “Educación 107

Intercultural Recíproca (RIE): una propuesta para multiplicar” (Educação Intercultural Recíproca 108

(RIE): uma proposta para multiplicar)”, coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes. 109

Em votação: APROVADO. 8.7) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “Lendo 110

Mulheres” (Clube de Leitura), coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes, para o 111

período de 01/04/2023 a 31/02/2024. Em votação: APROVADO. 8.8) Encaminhamento: aprovar 112

o Projeto de Pesquisa “Acessibilidade e Inclusão na Universidade Federal Fluminense: estudo 113

sobre políticas, normas e procedimentos”, coordenado pela professora Jacqueline de Souza 114

Gomes, para o período de 01/09/2023 a 31/12/2024. Em votação: APROVADO. 8.9) 115

Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “Inclusão em Educação e Direitos Humanos”, 116

coordenado pela professora Jacqueline de Souza Gomes, para o período de 26/10/2023 a 117

26/10/2024. Em votação: APROVADO. 8.10) Encaminhamento:  aprovar o Projeto de Pesquisa 118

“Aquecimento Global e Educação do Campo: um estudo sobre os impactos das mudanças 119

climáticas nos territórios escolares rurais de Santo Antônio de Pádua/RJ”, coordenado pelo 120

professor Alen Batista Henriques. Em votação: APROVADO. 8.11) Encaminhamento:  aprovar o 121

Grupo de Pesquisa "Laboratório de Estudos Decoloniais (LEDEc)", coordenado pela professora 122

Francisca Marli Rodrigues de Andrade, para o período de 01/01/2023 a 31/12/2024. Em votação: 123

APROVADO. 8.12) Encaminhamento: aprovar o Grupo de Pesquisa “Cotidianos, Imagens e 124

Narrativas”, coordenado pela professora Rossana Maria Papini. O grupo de pesquisa é certificado 125

pelo CNPq, e possui a linha de pesquisa “Narrativas, Imagens e Cotidianos Escolares”. Em 126

votação: APROVADO. 8.13) Encaminhamento: aprovar a participação da professora Rossana 127

Maria Papini como professora/pesquisadora colaboradora das atividades desenvolvidas pelo 128

Grupo de Pesquisa Trincheiras Espaciais Simbólicas – Espaço, Cultura e Educação 129

(INFES/UFF/CNPQ), coordenado pelo Prof. Dr. Leandro Roberto Neves (UFF- Universidade 130

Federal Fluminense). Dentre outras atividades, participa da seguinte Linha de Pesquisa: 131

“Narrativas, Memórias e Educação”. Em votação: APROVADA. 8.14) Encaminhamento: aprovar a 132

participação da Professora Rossana Maria Papini como pesquisadora egressa do Grupo de 133

Ata da 114ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/10/23                                   Página 4/4

Pesquisa “Currículos Cotidianos, redes educativas, imagens e sons”, junto ao Projeto de Pesquisa 134

“Currículos ‘Praticados Pensados’ Nos Cotidianos – Criações Curriculares Para Além Da Estrutura 135

Em Disciplinas [2021-2026]” coordenado pela Profª Drª Nilda Guimarães Alves, docente do 136

Programa de Pós-Graduação em Educação pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro 137

(ProPed/UERJ) junto a Linha de Pesquisa “Cotidianos, Redes Educativas e Processos Culturais”. 138

Em votação: APROVADA. 8.15) Encaminhamento: aprovar a participação da Professora Rossana 139

Maria Papini no Projeto de Extensão voltado a grupos externos, coordenado pela Profª Drª Nilda 140

Guimarães Alves e a Profª Drª Rosa Helena de Mendonça, desenvolvido pelo Grupo de Pesquisa 141

“Currículos Cotidianos, redes educativas, imagens e sons”, pertencente ao Programa de Pós-142

Graduação em Educação da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (ProPed/UERJ/CNPq) e 143

parte do Projeto de Pesquisa “Currículos ‘praticadospensados’ nos cotidianos – criações 144

curriculares para além da estrutura em disciplinas”. Grupo participante “Identidade, Memória e 145

Espaço”, sob coordenação das professoras Geni Vasconcelos e Maria Ana Quaglino (Fundação 146

Dom João VI, Nova Friburgo, RJ). O projeto está no seu terceiro ano de atividades, envolvendo 147

também grupos de professores de Serra, ES, ligados a Universidade Federal do Espírito Santo 148

(IFES). Em votação: APROVADA. 9) Assuntos Gerais. 9.1) Participações em eventos. 9.1.1) O 149

professor Maurilio Machado Lima Junior informou sobre sua participação na organização e na 150

realização do 12º Congresso Brasileiro de Agroecologia, a ocorrer na Fundição Progresso, Lapa, 151

no Rio de Janeiro, entre os dias 20 e 23 de novembro de 2023. 9.1.2) O professor Leonardo Gama 152

Campos informou sobre sua participação na organização e na realização do 12º Congresso 153

Brasileiro de Agroecologia, a ocorrer na Fundição Progresso, Lapa, no Rio de Janeiro, entre os 154

dias 20 e 23 de novembro de 2023. 9.1.3) A professora Jacqueline de Souza Gomes informou 155

sobre sua participação no Congresso Mundial de Educação, que acontecerá entre os dias 25 e 27 156

outubro de 2023 com o tema “O Despertar das Consciências” no SESC RJ, ministrando o curso 157

“Inclusão em Educação e Direitos Humanos no dia 26 de outubro, e mediando a Mesa “Educação 158

sem Inclusão, é Educação?” no dia 27 de outubro. 9.1.4) O professor Rolf Malungo de Souza 159

informou sobre sua participação na organização do Seminário “Gênero e Diversidade na Escola 160

são Direitos Humanos”, a ocorrer no Auditório do INFES no dia 16 de outubro de 2023. 9.1.5) A 161

professora Rossana Maria Papini informou sobre sua participação no evento e no Comitê 162

Científico do III Colóquio Internacional Aprendizagem ao Longo da Vida: direito à educação para 163

Jovens e Adultos: políticas, sentidos e efeitos na dignidade humana (ProPEd/UERJ/ CNPq), a ser 164

realizado na Universidade do Estado do Rio de Janeiro nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2023. 165

9.1.6) Participação da Professora Rossana Maria Papini como docente/pesquisadora no Curso de 166

Aperfeiçoamento Programa Escola da Terra (UFRRJ/MEC), oferecido pela Licenciatura em 167

Educação do Campo da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (LEC/UFRRJ). Eu, Giulliano 168

Arruda Delgado, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela professora Paula Arantes 169

Botelho Briglia Habib, chefe do Departamento de Ciências Humanas. Santo Antônio de Pádua, 170

quatro de outubro de dois mil e vinte e três. 171

Paula Arantes Botelho Briglia Habib
Chefe de Departamento

Giulliano Arruda Delgado

Secretário

		2023-10-18T10:24:52-0300

		2023-10-18T12:11:46-0300